
ATTO DD 21/A2102A/2021 DEL 24/02/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP

OGGETTO: Contratto  rep.  n.  000099  del  27/02/2019  -  Servizi  videogiornalistici  sulle  attività  della
Regione Piemonte.  Agenzia  LAPRESSE spa.  Proroga contrattuale.  Spesa  complessiva  di
Euro 9.073,75 o.f.i. sul cap. 113168/2021. CIG n. 75748850DA.

Premesso  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  142  del  29/06/18  il  Settore  Relazioni  Esterne  e
Comunicazione  ha  avviato  una  gara  a  procedura  aperta  ai  sensi  dell'art  60  del  d.  Lgs.  n.  50/16  per
l'affidamento dei servizi giornalistici informativi a mezzo Agenzie di stampa suddivisa in lotti, della durata di
24 mesi secondo il criterio del aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art
95 comma 2 del D. Lgs. 50/16, approvando, nel contempo, il progetto di servizio ai sensi dell'art. 23 comma
15 del D. Lgs. 50/16 s.m.i.;

con determinazione n. 223 del 19/7/18 del Settore Contratti – persone Giuridiche – Espropri – Usi civici
sono stati  approvati  gli  atti  di  gara,  costituiti  dal  bando integrale,  dal  relativo estratto  e  dal  documento
complementare "Disciplinare di gara", disciplinanti i criteri e le modalità della procedura di gara per la scelta
dell'affidatario del servizio in oggetto, nonchè l'importo complessivo presunto a base di gara fissato ai sensi
dell'art. 35 comma 4 del D.lgs. 50/16 in Euro 1.316.250,00 oltre l'Iva, di cui oneri 0,00 per la sicurezza;

con determinazione n. 407 del 17/12/18 del Settore Contratti - persone Giuridiche – Espropri - Usi è stata
aggiudicata definitivamente la gara per l'affidamento dei servizi giornalistici informativi a mezzo agenzie di
stampa  suddivisa  in  più  lotti,  aggiudicando  il  Lotto  3  all'Agenzia  LAPRESSE  spa.  corrente  in  Via
delll'Aprica, 18 – Milano per l'importo di Euro 72.590,00 di cui Euro 59.500,00 oltre l'IVA al 22% per Euro
13.090,00;

Dato atto  che l'incarico è stato formalizzato con il  Contratto rep.  n.  000099 del  27/02/2019 con durata
biennale (24 mesi) a partire dalla data di stipulazione del contratto, con scadenza il 28/02/2021;

Dato atto che è in fase di avvio una nuova procedura di gara aperta finalizzata a garantire una ottimale
copertura  dei  servizi  informativi  giornalistici  a  livello  nazionale  e  regionale,  sulla  base  di  un'analisi  di
revisione del progetto di servizio di durata pluriennale;

Constatato che le procedure di gara non potranno essere completate prima dell'estate 2021;

Pag 1 di 7



Richiamata la l.r. n. 31 del 23/12/20 "Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per
l’anno 2021 e disposizioni finanziarie", in base alla quale la gestione delle spese è autorizzata nei limiti di
cui all’art.1, comma 2 della medesima Legge regionale”, e cioè ad un impegno mensile per dodicesimi,
secondo quanto previsto dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui al punto 8 dell' allegato n.
4/2 al D.lgs. 118/2011;

Considerato che l'espletamento delle nuova procedura di gara necessita della copertura delle risorse che potrà
avvenire  con l'approvazione del  bilancio,  e  quindi  con l'assegnazione totale  delle  risorse  necessarie  per
l'affidamento del servizio in oggetto;

Dato atto che nelle more dell'approvazione del bilancio regionale per l' espletamento delle operazioni di gara
risulta  necessario,  al  fine  di  assicurare  il  buon  funzionamento  delle  attività  istituzionali,  garantire  la
continuità del servizio informativo videogiornalistico;

Richiamato l'art 4 del Contratto relativo alla “Durata” che prevede la proroga eventuale del servizio per il
tempo necessario alla conclusione della procedura per l'  individuazione di un nuovo contraente, ai  sensi
dell'art. 106 comma 11 del d. Lgs. 50/16, e comunque non superiore a 6 mesi;

Constatato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione nel parere n. AG 33/13 espresso in data 16 maggio 2013
individua la “proroga tecnica”  per garantire la continuità dell’azione amministrativa nei casi in cui vi sia
l’effettiva necessità di assicurare il servizio nelle more del reperimento, con le ordinarie procedure, di un
nuovo contraente;

Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra espresso, di garantire la continuità del servizio, procedendo
quindi alla proroga del servizio in oggetto, senza soluzione di continuità, per 3 mesi, e cioè fino al 31/05/21,
alle medesime condizioni economiche e contrattuali di cui al Contratto rep. n. 000099 del 27/02/2019;

Dato atto che con nota prot. 1604 del 15/02/2021 è stata comunicata all'Agenzia LA PRESSE spa la volontà
dell’Amministrazione di prorogare i servizi videogiornalistici di tre mesi, senza soluzione di continuità, sino
al 31/05/2021, alle medesime condizioni economiche e contrattuali di cui al Contratto rep. n. 000099 del
27/02/2019;

Preso atto che con nota prot. 1699 del 16/02/2021 l'Agenzia LA PRESSE spa ha confermato la disponibilità a
prorogare il servizio sino al 31/05/2021, alle medesime condizioni di cui al contratto rep. n. 000099;

Constatato che la proroga del  servizio non comporta  oneri  aggiuntivi  a carico del  bilancio regionale  in
quanto viene svolto alle medesime condizioni economiche e contrattuali previste nel contratto rep. 000099
del 27/02/2019;

Considerato  che  è  necessario  impegnare,  a  copertura  della  spesa  relativa  alla  proroga  del  servizio  in
questione per la durata di 3 mesi, la somma di Euro 7.437,50 oltre l'Iva del 22% per Euro 1.636,25 per
complessivi Euro 9.073,75 sul capitolo 113168/2021, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che
- per il servizio in oggetto è associato il CIG n. 75748850DA di cui al contratto rep. 000099 del 27/02/2019 e
che il C.U.P. non è necessario poiché non si tratta di progetto di investimento;
- sono stati espletati con esito favorevole i controlli concernenti la regolarità contributiva (DURC);
- si è dato corso alle verifiche in capo all’Ente ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016;
- non sussistono a carico della Regione Piemonte costi inerenti la sicurezza per il rischio di interferenza e
che, i relativi costi sono pari a zero, ai sensi dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008 e che non sussiste
l’obbligo  di  procedere  alla  redazione  del  Documento  Unico  di  Valutazione  dei  rischi  da  interferenze

Pag 2 di 7



(DUVRI);

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

stabilito che si procederà alla liquidazione della fattura secondo le modalità definite nello schema di lettera
contratto, allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (All.1);

dato  atto  che  ai  sensi  dell’art.  31,  comma  1,  del  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  il  Responsabile  Unico  del
Procedimento (R.U.P.)  è  la  d.ssa  Alessandra Fassio,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Comunicazione,
Ufficio Stampa, Relazioni Esterne e URP;

dato atto che ai sensi dell’art.  111,  comma 2, del  D.Lgs. 50/2016 s.m.i.,  il  Direttore dell'esecuzione del
contratto  (D.E.C.)  è  il  dott.  Gianni  Gennaro,  funzionario  del  Settore  Comunicazione,  Ufficio  Stampa,
Relazioni Esterne e URP;

ritenuto  pertanto  di  impegnare  la  somma di  €  9.073,75  sul  capitolo  113168 del  Bilancio  di  previsione
finanziario  2021  la  cui  transazione  elementare  è  rappresentata  nell’allegato  “Appendice  A –  Elenco
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, che presenta la necessaria
disponibilità sia di competenza sia di cassa, a favore dell’ Agenzia LAPRESSE spa (P. Iva 06723500010 –
cod. beneficiario 52154) a copertura del servizio di informazione videogiornalistica fino al 31/05/2021;

dato atto  che  ai  sensi  della  Legge Regionale  n.  31 del  23 dicembre 2020 "Autorizzazione all’esercizio
provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie", la gestione delle spese è
autorizzata nei limiti di cui all’art.1, comma 2 della medesima Legge regionale;

Attestata la regolarità amministrativa e contabile del presente provvedimento ai sensi della deliberazione
della Giunta Regionale 17 ottobre 2016, n. 1-4046;

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la  Legge  n.  241  del  07/08/1990  "Nuove  norme  sul  procedimento  amministrativo"  e  la  legge
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia
di semplificazione";

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva";

• la  legge regionale  n.  23 del  28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli  uffici  regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18;

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia";

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, recante
misure urgenti in materia di sicurezza";

• il  decreto  legislativo  n.  165  del  30/03/2011  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17;

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

Pag 3 di 7



contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni";

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici";

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa con le
organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori,
forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione";

• la D.G.R. n. 1 - 4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli
interni". parziale revoca della dgr 8-29910 del 13.4.2000";

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo
di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del
2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017);

• la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della corruzione e
della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte";

• la legge regionale n. 31 del 23/12/2020 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della
Regione per l'anno 2021 e disposizioni finanziarie",

• la D.G.R. n. 26-2777 del 15/01/2021 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione finanziario
per l'anno 2021, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 20320, n. 31. Stanziamenti per la
gestione contabile"

• il  capitolo 113168 "Spese per attività e servizi  di  informazione anche in collaborazione con la
stampa (comunicazioni alla stampa, particolari inchieste e servizi d'interesse della regione)" che
risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità

DETERMINA

per le ragioni espresse in premessa:

- di prorogare la durata dell’affidamento dei servizi videogiornalistici previsti dal contratto rep. 000099 del
27/02/2019,  senza  soluzione  di  continuità,  all’ Agenzia  LAPRESSE spa  P.I.  06723500010,  corrente  in
Milano, Via dell’Aprica, 18, per mesi 3, sino al 31/05/2021, per un importo di Euro 7.437,50 oltre l’ Iva del
22% per Euro 1.636,25 per complessivi Euro 9.073,75, agli stessi patti e condizioni del contratto originario;

- di dare atto che la presente proroga non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale in quanto
il  servizio  viene  svolto  alle  medesime  condizioni  economiche  e  contrattuali  previste  nel  contratto  rep.
000099 del 27/02/2019;

Pag 4 di 7



- di impegnare sul cap. 113168/2021 del Bilancio di previsione finanziario 2021, la somma di Euro 9.073,75
a favore dell’Agenzia LAPRESSE spa P.I. 06723500010, codice beneficiario 52154, a copertura del servizio
di informazione videogiornalistica fino al 31/05/2021;

- di dare atto che ai sensi della Legge Regionale n. 31 del 23 dicembre 2020 "Autorizzazione all’esercizio
provvisorio del bilancio della Regione per l’anno 2021 e disposizioni finanziarie", la gestione delle spese è
autorizzata nei limiti di cui all’art.1, comma 2 della medesima Legge regionale;

- di approvare lo schema di lettera contratto allegato alla presente determinazione dirigenziale quale parte
integrante e sostanziale (All.1);

- di dare atto che si darà avvio alla fase della liquidazione della spesa a seguito di presentazione della fattura
elettroniche debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, emesse
secondo  le  modalità  precisate  nella  lettera  d’incarico,  previa  acquisizione  del  Documento  Unico  di
Regolarità Contributiva (DURC);

-  di  individuare,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 1,  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  il  Responsabile  Unico del
Procedimento (R.U.P.) D.ssa Alessandra Fassio, Dirigente Responsabile del Settore Comunicazione, Ufficio
Stampa, Relazioni Esterne e URP;

- di individuare, ai sensi dell’art. 111, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il Direttore dell'esecuzione del
contratto  (D.E.C.)  è  il  dott.  Gianni  Gennaro,  funzionario  del  Settore  Comunicazione,  Ufficio  Stampa,
Relazioni Esterne e URP;

- di disporre la pubblicazione, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lett. b, e 37 del D.Lgs. 33/2013, sul sito della
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” dei seguenti dati:

Direzione: Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Settore Comunicazione, Ufficio Stampa, Relazioni
Esterne e URP
Responsabile del Procedimento: d.ssa Alessandra Fassio
Beneficiario: Agenzia LA PRESSE spa
P.IVA e CF: 06723500010
Descrizione: Servizi videogiornalistici
Modalità di individuazione del beneficiario: art. 60 e 106 d. lgs. n. 50/16 (Contratto rep. n.0000099)
Importo: Euro 7.437,50 oltre IVA;

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di
comunicazione  o  piena  conoscenza  dell'atto,  ovvero  ricorso  al  capo  dello  Stato  entro  120  giorni  dalla
suddetta data, ovvero l'azione innanzi al Giudice ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine
di prescrizione previsto dal Codice civile.
La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61 dello
Statuto e dell’art. 5 della l. r. n. 22/2010.

MG/FG

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni
esterne, URP)

Firmato digitalmente da Alessandra Fassio

Pag 5 di 7



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. INCARICO_LAPRESSE.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 21/A2102A/2021  DEL 24/02/2021

Impegno N°: 2021/4002
Descrizione: SERVIZI VIDEOGIORNALISTICI SULLE ATTIVITÀ DELLA REGIONE PIEMONTE 
(PROROGA CONTRATTO REP. 000099 DEL 21/02/2019)
Importo (€): 9.073,75
Cap.: 113168 / 2021 - SPESE PER ATTIVITA' E SERVIZI DI INFORMAZIONE ANCHE IN 
COLLABORAZIONE CON LA STAMPA (COMUNICAZIONI ALLA STAMPA, PARTICOLARI 
INCHIESTE E SERVIZI D'INTERESSE DELLA REGIONE)
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 75748850DA
Soggetto: Cod. 52154
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, 
pubblicità n.a.c
COFOG: Cod. 01.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziari e fiscali e affari esteri
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2020/2022 annualità 2021
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0101 - Organi istituzionali
del bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2021

Pag 7 di 7


		2021-02-24T18:11:03+0100
	ALESSANDRA FASSIO


	



